MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
(CONTADORIA GERAL/1841)

PORTARIA - SEF/C Ex Nº 222, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
EB: 64689.007243/2022-83

Aprova o Calendário para o Encerramento do
Exercício Financeiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS, no uso da competência que lhe foi conferida
pela alínea “b” do inciso XIV do art. 7º do Regulamento da Secretaria de Economia e Finanças (EB10-R-
08.001), aprovado pela Portaria do Comandante do Exército nº 1.571, de 11 de agosto de 2021, e
consoante o previsto no art. 4º das Normas para o Encerramento do Exercício Financeiro (EB90-N-
08.008), aprovadas pela Portaria nº 69-SEF/C Ex, de 1º de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º  Fica aprovado o Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022
para os órgãos 52121 - Comando do Exército e 52904 - Fundo do Exército, conforme o Anexo.

Art. 2º  Fica revogada a Portaria - SEF/ C Ex Nº 167, de 12 de novembro de 2021.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gen Ex SÉRGIO DA COSTA NEGRAES
Secretário de Economia e Finanças

(Publicado no Boletim do Exército nº 47, de 25 de novembro de 2022)

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
(Contadoria Geral/1841)

CALENDÁRIO PARA O ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Anexo à Portaria SEF/C Ex Nº 222, de 21 de novembro de 2022

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

30 NOV 22
Data limite para anulação das Notas de
Empenho (NE) com alto risco de não entrega do
material ou de não prestação do serviço.

Anular as NE com alto risco de não entrega do
material ou de não prestação do serviço, para o fim
recolhimento dos créditos ao órgão gestor.

Unidade Gestora
Executora (UGE)

Especial atenção deve ser
dada às NE não
liquidadas há mais de 120
(cento e vinte) dias.

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 2/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

30 NOV 22

Data limite para emissão de NE, exceto para as
despesas que constituem obrigações
constitucionais ou legais da União e para
despesas decorrentes da abertura e da
reabertura de créditos extraordinários.

Encerrar a emissão de NE, exceto para as despesas
que constituem obrigações constitucionais ou legais
da União e para despesas decorrentes da abertura
e da reabertura de créditos extraordinários.

Aguardar autorização das Unidades Gestoras
Responsáveis (UGR) para emissão de NE após 30
NOV 22.

UGR/UGE

As UGR, em caráter
excepcional, poderão
prorrogar o prazo de
emissão de NE até o dia 9
DEZ 22.

As despesas que
constituem obrigações
constitucionais ou legais
da União são as
relacionadas,
respectivamente, nas
Seções I e II do Anexo III à
Lei nº 14.194, de 2021
(LDO/2022).

30 NOV 22 Data limite para solicitação de contratação de
câmbio.

Solicitar contratação de câmbio à Diretoria de
Contabilidade (D Cont).

UGR/Órgão
Importador (OI)

-

1º DEZ 22
Início do prazo para indicação dos empenhos
que serão inscritos em Restos a Pagar Não
Processados (RPNP).

O Ordenador de Despesas (OD), ou o agente da
administração por ele indicado, deverá iniciar a
análise dos empenhos que poderão ou não ser
inscritos em RPNP, observando o disposto na
Macrofunção SIAFI 02.03.17 (Restos a Pagar) e na
Nota Técnica nº 5/SEF, de 16 SET 20.

UGE

A Nota Técnica nº 5/SEF,
de 16 SET 20, foi
remetida às OMDS/SEF,
aos ODS e ao ODOp, por
intermédio dos DIEx nº
606 e 607-
ASSE2/SSEF/SEF –
CIRCULAR, de 18 SET 20,
podendo, ainda, ser
acessada no link
https://cutt.ly/EMqvegw

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 3/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

9 DEZ 22

Data limite para emissão de Notas de
Movimentação de Crédito (NC), exceto para as
despesas que constituem obrigações
constitucionais ou legais da União e para
despesas decorrentes da abertura e da
reabertura de créditos extraordinários.

Encerrar a emissão de NC para descentralização ou
recolhimento de créditos, exceto para as despesas
que constituem obrigações constitucionais ou legais
da União e para despesas decorrentes da abertura
e da reabertura de créditos extraordinários.

Estado-Maior do
Exército (EME)/UGR -

15 DEZ 22 Fim do prazo para contratação de câmbio. Encerrar a contratação de câmbio. D Cont -

17 DEZ 22 Data limite para o registro dos valores a
liberar/a receber de Instrumentos de Parceria.

Realizar os registros dos valores a liberar/a receber
de Instrumentos de Parceria, de forma a garantir a
liberação dos recursos no exercício seguinte.

Informar ao órgão repassador o valor total que será
inscrito em restos a pagar.

UGE que
movimentam
recursos de
instrumentos de
parceria.

Os registros ocorrerão
nas contas 21892.06.00 -
Recursos a Liberar por
Transferência e
11382.38.00 - Recursos a
Receber por
Transferência.

19 DEZ 22
Data limite para sub-repassar financeiro às
Unidades Orçamentárias (UO) vinculadas à UO
do Comando do Exército.

Envio de financeiro às UO. D Cont -

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 4/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

23 DEZ 22 Data limite para liquidação de despesas com
previsão de sub-repasse de financeiro em 2022.

Liquidar as despesas e aguardar o sub-repasse de
financeiro. UGE

Nos dias 26 e 27 DEZ 22,
a D Cont atenderá as
liquidações no sistema
(SIAFI WEB) realizadas
até o dia 23 DEZ 22 pelas
UGE.

Após 23 DEZ 22, o
processo de liquidação
de despesas deve
continuar normalmente,
mas sem a expectativa de
sub-repasse de
numerário.

23 DEZ 22 Data limite para indicação dos empenhos que
serão inscritos em RPNP.

O Ordenador de Despesas (OD), ou o agente da
administração por ele indicado, deverá encerrar a
análise dos empenhos que poderão ou não ser
inscritos em RPNP, observando o disposto na
Macrofunção SIAFI 02.03.17 (Restos a Pagar) e na
Nota Técnica nº 5/SEF, de 16 SET 20.

UGE

A Nota Técnica nº 5/SEF,
de 16 SET 20, foi
remetida às OMDS/SEF,
aos ODS e ao ODOp, por
intermédio dos DIEx nº
606 e 607-
ASSE2/SSEF/SEF –
CIRCULAR, de 18 SET 20,
podendo, ainda, ser
acessada no link
https://cutt.ly/EMqvegw

27 DEZ 22 Devolução de financeiro.

As UGE deverão apurar as contas contábeis de
limite de saque (11112.20.XX) e solicitar, via Msg
SIAFI, autorização para recolhimento de financeiro
à D Cont, conforme caderno de orientação “Gestão
de Recursos Financeiros”.

D Cont/UGE

Favorecidos:

UG Primária: 160075; e

UG Secundária: 167086.

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 5/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

28 DEZ 22 Sub-repasses extras.
Em razão dos recolhimentos e novos recursos
recebidos, a D Cont, tendo disponibilidade, poderá
realizar sub-repasses extras.

D Cont/UGE

As UGE deverão estar em
condições de emitir
ordens bancárias até a
“Msg SIAFI de
Encerramento” da D
Cont.

29 DEZ 22 Resgate de recursos aplicados em poupança -
Fundo do Exército (FEx). Resgatar os recursos aplicados em poupança - FEx.  D Cont A D Cont realiza o resgate

automaticamente.

29 DEZ 22 Data limite para desbloqueio de RPNP
bloqueados.

Desbloquear os RPNP que atendam às condições
previstas no § 4º do art. 68 Decreto nº 93.872, de
23 de dezembro de 1986.

UGE -

29 DEZ 22
Data limite para liquidação de empenhos
inscritos/reinscritos em  RPNP até o exercício
de 2019.

Liquidar os empenhos inscritos/reinscritos em
RPNP até o exercício de 2019.  UGE -

30 DEZ 22
Informar os códigos dos órgãos ou gestões a
serem incluídos/excluídos do processo
automático da inscrição em RPNP.

A UGE deverá analisar a informação constante do
campo “INSCREVER RP” da tabela “CONGESTÃO”.

Caso a informação do campo não esteja compatível
com a situação desejada, deverá ser informado ao
CGCFEx.

O CGCFEx deverá consolidar as informações
recebidas das UGE e encaminhar à D Cont.

Na hipótese da informação já estar com a opção
desejada, não é necessário adotar nenhuma
providência.

CGCFEx/UGE -

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 6/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

30 DEZ 22
Data limite para o registro dos documentos
comprobatórios dos atos e fatos das gestões
orçamentária, financeira e patrimonial.

Proceder os lançamentos no SIAFI. UGE -

30 DEZ 22
Data limite para prestação de contas de
suprimento de fundos, cuja autorização previu
data de aplicação até 31 DEZ 22.

Apresentar/aprovar a prestação de contas do
suprimento de fundos.

Agente
Suprido/OD/Gestor

Financeiro
-

Registrar no SIAFI. OD/Gestor Financeiro -

30 DEZ 22 Encerramento dos trabalhos da D Cont. A D Cont enviará “Msg SIAFI de Encerramento” às
UGR e às UGE. D Cont -

30 DEZ 22 Anulação das NE não inscritas em RPNP, que,
excepcionalmente, não tenham sido anuladas. Anular as NE não inscritas em RPNP. UGE -

31 DEZ 22 Data limite para emissão de NE para quaisquer
tipos de despesas.

Encerrar, às 14:00 horas, a emissão de de NE para
quaisquer tipos de despesas. UGR/UGE

Conforme a Msg
2022/3043128, de 10
NOV 22, da
Coordenação-Geral de
Sistemas de Informática
da STN, o SIAFI WEB e o
SIAFI Operacional
funcionarão até às 14:00
horas de 31 DEZ 22.

4 JAN 23 Anulação das NE, que, por determinação legal,
não devem ser inscritas em RPNP.

Analisar, quanto à legalidade, as NE indicadas para
serem inscritas em RPNP pelas UGE apoiadas e, se
for o caso, anular aquelas que estiverem em
desacordo com a legislação, dando ciência às
respectivas UGE.

CGCFEx -

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 7/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

5 JAN 23 Data limite para regularização de saldos das
contas escrituradas.

Mediante solicitação da UGE, anular os empenhos
relativos a convênios, cujo financeiro não esteja
garantido/registrado na conta 11382.38.00 -
Recursos a receber por Transferência, cientificando
as respectivas UG.

Proceder a análise dos saldos das contas
escrituradas das UG e adotar providências para as
regularizações contábeis necessárias.

CGCFEx

Atentar para o saldo das
seguintes contas
contábeis:
- Limite de Saque com
Vinculação de
Pagamento;
- Disponibilidades por
Fonte de Recursos; e

- Obrigações a Pagar.

5 JAN 23 Análise e inscrição dos Restos a Pagar/2022.

Analisar as informações prestadas pelas UGE,
referentes aos códigos das gestões a serem
excluídas/incluídas no processo automático de
inscrição em RP.

D Cont

Caso a tabela de gestão
não esteja na situação
desejada, comunicar à
CCONT/STN, por meio de
Msg SIAFI.

13 JAN 23 Integração do balancete da Fundação
Habitacional do Exército (FHE). Proceder os lançamentos no SIAFI.  D Cont -

(Calendário para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2022 ............................................................................................................................................................................... folha 8/8)

DATA EVENTOS PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

20 JAN 23 Data limite para o registro da Conformidade de
Registro de Gestão.

Realizar a conformidade de registro de gestão
referente aos lançamentos realizados com data de
valorização em 31 DEZ 22.

UGE

Para o registro da
conformidade de registro
de gestão dos
documentos emitidos em
JAN 23, com data
retroativa a DEZ 22, o
usuário deverá acessar as
transações
>ATUCONFREG e
>CONCONFREG no
SIAFI2022.

20 JAN 23 Registro da conformidade contábil de UG.

Proceder os lançamentos no SIAFI

CGCFEx -

23 JAN 23 Registro da conformidade contábil do órgão
52121 - Comando do Exército.

D Cont

-

23 JAN 23 Registro da conformidade Contábil do órgão
52904 - Fundo do Exército.  -

23 JAN 23 Registro da conformidade contábil do órgão
27201 - FHE. -

24 JAN 23
Registro da conformidade contábil de órgão
Superior (Indústria de Material Bélico do Brasil
(IMBEL), Fundação Osório e F Ex).

-

31 MAR 23
Publicação do Relatório de Gestão, das
Demonstrações Contábeis e das Notas
Explicativas no sítio do Exército Brasileiro.

Elaborar, analisar, aprovar e publicar o Relatório de
Gestão, as Demonstrações Contábeis e as Notas
Explicativas no sítio do Exército Brasileiro.

EME/CCOMSEx -